

Số: /BC-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 17 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác Khuyến học 6 tháng đầu năm 2024 trên
địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm

Thực hiện Công văn số 1632/UBND ngày 11/6/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc chuẩn bị nội dung làm việc với hội khuyến học tỉnh. UBND Phường Nguyễn Nghiêm báo cáo một số nội dung công tác khuyến học 6 tháng đầu năm 2024. Cụ thể như sau:

I. Khái quát tình hình hoạt động của Hội khuyến học trên địa bàn phường

1. Công tác tham mưu, tuyên truyền, phối hợp với các ban ngành, hội đoàn thể

UBND thường xuyên quan tâm chỉ đạo các đơn vị, trường học và phối hợp với Mặt trận, các Hội đoàn thể để thực hiện việc xây dựng tổ chức và tăng cường công tác tuyên truyền nhằm đạt hiệu quả trong phát triển giáo dục trên địa bàn phường.

Tập hợp các lực lượng xã hội để phát triển sự nghiệp giáo dục, huy động sự tham gia tích cực của toàn xã hội vào qui trình giáo dục, tạo mối quan hệ thường xuyên giữa gia đình và xã hội nhằm ngăn chặn các tệ nạn xã hội và mặt trái của xã hội xâm nhập vào nhà trường và thế hệ trẻ.

2. Công tác xây dựng, củng cố phát triển hội, hội viên

Củng cố kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của hội Khuyến học phường.

Tiếp tục phát triển tổ chức hội, phấn đấu 100% thôn, dòng họ, cơ quan, đơn vị có tổ chức hội. Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức tham gia là hội viên Hội khuyến học.

Đến nay Hội khuyến học phường gồm có: 6 chi hội TDP, 3 chi hội trường học, 3 ban KH: Công an, UBND phường và Trạm y tế, 1 ban KH dòng họ “Hò”

Số hội viên phát triển mới : không,

Số hội viên hiện có:187

3. Triển khai, thực hiện Quyết định 89/QĐ-TTg; Quyết định 281/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã hội học tập

Trong công tác tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ khuyến học về xây dựng xã hội học tập, Các hình thức nhân rộng các mô hình học tập: Số lớp tập huấn: 01 lớp; thành phần tham gia tập huấn: Các thành viên của hội và người dân; Số người tham gia tập huấn: 60 người.

Công tác phối hợp với các nhà trường và Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, đơn vị liên quan trong việc triển khai Kế hoạch: Tuyên truyền vận động, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết khác để tổ chức tập huấn đạt kết quả.

Việc xây dựng hệ thống sổ sách, thống kê, theo dõi quản lý danh sách các hộ gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị đăng ký và đạt danh hiệu học tập: Có nhưng chất lượng chưa cao.

Kết quả xây dựng, nhân rộng các mô hình học tập (GDHT, DHHT, CDHT, ĐVHT và CDHT cấp phường: Đã triển khai tới các hộ gia đình, dòng họ và các đơn vị đóng trên địa bàn phường.

5. Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng

Hoạt động của TTHTCD phường Nguyễn Nghiêm được thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ chủ yếu là:

- Tuyên truyền về cơ hội học tập, tham gia học tập tại TTHTCD.
- Tổ chức tìm hiểu nhu cầu học tập của cộng đồng.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng năm 2024.

6. Các mô hình học tập

Gia đình học tập: Đăng ký 187 trong 6 tháng đầu năm, chưa đánh giá

- Cộng đồng học tập: 06
- Đơn vị học tập: 06
- Dòng họ học tập: 01

7. Về kinh phí hoạt động:

Việc xây dựng, phê duyệt Kế hoạch hoạt động hàng năm của Hội, việc hỗ trợ, thanh quyết toán nguồn kinh phí để Hội Khuyến học thực hiện các nhiệm vụ được Đảng và Nhà nước giao luôn được đảm bảo. Vì vậy ngay từ đầu năm 2024 UBND phường đã chỉ đạo Hội Khuyến học phường xây dựng kế hoạch công tác khuyến học khuyến tài và xây dựng xã hội học tập, qua đó UBND phường đã lập dự toán phân bổ nguồn kinh phí cho Hội là 7.930.000đ; Trung tâm học tập cộng đồng phường lập tờ trình đề nghị lên cấp trên xin kinh phí hoạt động là 12.240.000đ.

8. Vận động quỹ và cấp học bổng

- Phát học bổng cho học sinh nghèo: 20 suất = 8.000.000đ

- Phát thưởng cho học sinh đạt cấp tỉnh: 13 suất = 1.650.000đ
- Phối hợp với các nhà hảo tâm, mạnh thường quân và các cơ quan ban ngành đóng trên địa bàn phường phát học bổng và hỗ trợ cho học sinh nghèo và các em có hoàn cảnh khó khăn.
- BCH quân sự thị xã tặng 5 xe đạp : 5 suất = 10.000.000đ
- Công ty Honda tặng 170 mũ bảo hiểm : 170 suất = 13.494.600đ
- Ngân hàng Agribank tặng 2 máy lọc nước: 8.800.000đ
- Chi đoàn điện lực Đức phổ tặng 5 bộ đèn led : 4.000.000đ
- Điện Long Châu tặng đèn led : 6.000.000đ
- Tổ chức Zhin Shan tặng 11 tủ sách : 16.500.000đ
- Các mạnh thường quân tặng: 30 suất = 26.300.000đ
- Tổng cộng: **98.144.600đ**

II. Đánh giá chung và đề xuất, kiến nghị

1. Ưu điểm:

Phong trào khuyến học trên địa bàn phường đã có nhiều chuyển biến: Công tác củng cố tổ chức hội được chú trọng. Thông qua các cuộc vận động khuyến học khuyến tài, các cuộc vận động xây dựng quỹ khuyến học ở địa phương, phong trào thi đua xây dựng phong trào “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” được xây dựng.

Vai trò của các Trung tâm học tập cộng đồng đã được phát huy nhờ vậy đã động viên tinh thần học tập của học sinh, vượt khó vươn lên, động viên tinh thần thầy cô giáo trong giảng dạy góp phần nâng cao chất lượng phong trào thi đua hai tốt trong nhà trường.

2. Nhược điểm:

- Công tác phát triển hội viên còn chậm.
- Việc phát triển tổ chức Hội thực hiện chưa đồng bộ.
- Công tác triển khai xây dựng các mô hình học tập một số hội thực hiện chưa tốt.
- Quỹ hội vận động được còn thấp nên việc tổ chức các hoạt động khuyến học khuyến tài còn hạn chế.
- Chưa có chế độ phụ cấp cho Chủ tịch Hội khuyến học phường, do đó phần nào đã ảnh hưởng đến chất lượng phong trào hoạt động của hội.
- Đa số cán bộ Thường trực hội là kiêm nhiệm nên việc lãnh đạo tổ chức hoạt động hội gặp khó khăn.

3. Đề xuất, kiến nghị:

Hội khuyến học cấp huyện tiếp tục quan tâm, lãnh chỉ đạo công tác khuyến học khuyến tài; hướng dẫn, giúp đỡ về chuyên môn hoạt động của Hội khuyến học cấp xã; có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thường xuyên để hội đi vào hoạt động có hiệu quả.

Trên đây là báo cáo công tác khuyến học 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT thị xã;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng Nội vụ thị xã;
- Hội khuyến học thị xã;
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Hạnh